Администрация города Волгодонска

П Р О Т О К О Л

17.10.2014 г.

№ 5
  г. Волгодонск

заседания городской комиссии по формированию списка

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске

Председатель:  Полищук Н.В., заместитель главы Администрации города  Волгодонска по социальному развитию

Заместитель председателя:
Белан Н.В., начальник Управления образования г.Волгодонска

Секретарь:
Болдырева Е.А., ведущий специалист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска

Присутствовали:

члены комиссии: Бутова А.Ю., Майорова Т.М.;
приглашенные:  Плыгунов Н.А., Кочеткова М.В., Гнатюк Е.Н.
Повестка дня:

1. Отчет об исполнений решений городской комиссии от 29.08.2014, протокол №4.
Докладчик: Майорова Т.М., ведущий специалист-юрист отдела опеки и попечительства Управления образования г. Волгодонска.
2. Об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семьи нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются.
3. О признании детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащими обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда за счет средств областного и (или) федерального бюджетов.

4. О включении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

5. Об утверждении формы распределения жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Город Волгодонск», предназначенных для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, приобретенных путем участия в долевом строительстве по адресу: город Волгодонск, ул.Гагарина, д.42/9.

Докладчик: Гнатюк Е.Н., главный специалист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска.
6. Об обеспечении жилыми помещениями лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 2015 году.

Докладчик: Кочеткова М.В., начальник отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска.
1 СЛУШАЛИ:
Майорову Т.М. с информацией о выполнении решений городской комиссии от 29.08.2014г.

В соответствии с решением городской комиссии от 29.08.2014г., протоколом № 4 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске (далее - список), включены 11 граждан.

Учетные дела граждан сформированы в соответствии с требованиями действующего законодательства и представлены в министерство общего и профессионального образования Ростовской области для включения в общеобластной список.

РЕШИЛИ:

Информацию Майоровой Т.М. принять к сведению.
2 СЛУШАЛИ:

Гнатюк Е.Н. с предложениями отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семьи нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются.

Основание: статья 8 Федерального закона от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановление Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», решение Волгодонской городской Думы от 06.07.2005 № 92 «Об утверждении учетной нормы площади жилого помещения для принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма», заявление от 15.10.2014.
РЕШИЛИ:

Установить факт невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семьи нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются.
3 СЛУШАЛИ:

Гнатюк Е.Н. с предложениями отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска о признании трех детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащими обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда за счет средств областного и (или) федерального бюджетов.
Основание: статья 8 Федерального закона от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Областной закон Ростовской области от 22.10.2004 №165-ЗС «О социальной поддержке детства в Ростовской области», постановление Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», заявления граждан.
РЕШИЛИ:

Признать подлежащими обеспечению жилыми помещениями в связи с отсутствием жилья трех детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
4 СЛУШАЛИ:
Гнатюк Е.Н. с предложением отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска о включении трех граждан в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе.
РЕШИЛИ:

3.1. Управлению образования г.Волгодонска (Белан Н.В.) включить трех граждан в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске, составом семьи 1 человек.

          Срок: до 17.11.2014 г.

3.2.Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (Кочеткова М.В.) подготовить проекты постановлений о включении вышеуказанных граждан в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

Срок: до 27.10.2014 г.

5 СЛУШАЛИ:
Гнатюк Е.Н. об утверждении формы распределения жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Город Волгодонск», предназначенных для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, приобретенных путем участия в долевом строительстве по адресу: город Волгодонск, ул.Гагарина, д.42/9.

Гнатюк Е.Н. представила на рассмотрение членам комиссии 2 формы распределения квартир.

Первая форма предполагает распределение на основании выбора квартиры каждым гражданином данной категории в соответствии с датой постановки на учет путем подачи письменного заявления.

Вторая форма предполагает распределение путем жеребьевки квартир между гражданами в соответствии с датой постановления.
РЕШИЛИ:

5.1.Утвердить форму жеребьевки для распределения жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Город Волгодонск», предназначенных для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, приобретенных путем участия в долевом строительстве по адресу: город Волгодонск, ул.Гагарина, д.42/9, в соответствии с приложением № 1 к настоящему протоколу.

5.2. Утвердить  список граждан – участников жеребьевки (приложение № 2) в соответствии с датой постановления о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилых помещениях либо о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

5.3. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (Кочетковой М.В.) подготовить проект приказа Управления образования г.Волгодонска об утверждении состава жеребьевочной комиссии, включив представителей общественных организаций и объединений, руководителей государственных учреждений поддержки детей (по согласованию).

Срок: 22.11.2014 г.

5.4. Отделу опеки и попечительства Управления образования Администрации города Волгодонска (Кочетковой М.В.) организовать уведомления о дате, времени и месте проведения заседания жеребьевочной комиссии в письменной форме всем участникам.

Срок:  21.10.2014 г.

5.5. Провести жеребьевку не позднее 28.11.2014 г.
6 СЛУШАЛИ:

Кочеткову М.В. об обеспечении жилыми помещениями лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 2015 году.

Кочеткова М.В. пояснила, что на заседании Областной межведомственной комиссии от 27.05.2014 (протокол №9) утвержден сводный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями в 2015 г. По городу Волгодонску в данный список включены 18 человек.

Для реализации полномочий по обеспечению жилыми помещениями 18 детей-сирот Правительством Ростовской области запланировано выделение Администрации города Волгодонска 15930,00 тыс. руб. (885,00 тыс. руб. за жилое помещение общей площадью 25,0 кв.м.; стоимость 1 кв. м. - 35,4 тыс. руб.).

В соответствии с пунктом 8.4 постановления Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» средства федерального и (или) областного бюджетов для приобретения жилья детям-сиротам имеют право направлять на:

- приобретение жилых помещений и (или) жилых домов на первичном и вторичном рынках;

- долевое участие в строительстве многоквартирных домов;

- строительство жилых помещений и (или) жилых домов специализированного жилищного фонда, заказчиком которых выступает орган местного самоуправления.

ВЫСТУПИЛ:

Плыгунов Н.А. с информацией о том, что застройщикам города Волгодонска невозможно построить жилые помещения общей площадью 25 кв.м. с целью дальнейшего предоставления гражданам вышеуказанной категории за 885 тыс.руб.(35,4 тыс. руб., за 1 кв.м.). Если размер денежных средств на данное мероприятие в 2015 году не будет увеличен, то Администрация города Волгодонска не сможет реализовать выделенные денежные средства и не предоставит жилые помещения специализированного жилищного фонда. Предложил обратиться к Мэру города Волгодонска с вопросом о финансировании данного направления из местного бюджета на 2015 год в размере 3 млн.руб. из расчета 42 тыс.руб. за 1 кв.м.
РЕШИЛИ:

6.1. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (Кочетковой М.В.) подготовить проект письма на имя Мэра города Волгодонска о необходимости выделения денежных средств из местного бюджета на 2015 г. в сумме 3 млн.руб. для софинансирования мероприятия по обеспечению жилыми помещениями в 2015 г. 18 лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Срок:  23.10.2014 г.

6.2. Заместителю главы Администрации города Волгодонска по строительству  (Плыгунову Н.А.) провести совещание с потенциальными застройщиками, на котором предложить принять участие в  конкурсе по строительству или приобретению благоустроенного жилья для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Председатель комиссии                                                                Н.В. Полищук

Секретарь комиссии                                                                       Е.А. Болдырева
Приложение
к протоколу заседания

от 17.10.2014 № 5

УТВЕРЖДАЮ

Председатель городской комиссии по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске
_____________________Н.В.Полищук
подпись
«____»______________
дата

Форма распределения жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Город Волгодонск», предназначенных для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
приобретенных путем участия в долевом строительстве
по адресу: город Волгодонск, ул.Гагарина, д.42/9.
1. Форма распределения жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Город Волгодонск», предназначенных для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее по тексту - форма), разработана в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Областном законом от 07.10.2005 № 363-ЗС «Об учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма на территории Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в возрасте от 18 до 23 лет, детей, находящихся под опекой (попечительством)», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», постановлением Администрации города Волгодонска от 01.10.2013 № 3949 «Об утверждении положения о специализированном жилищном фонде муниципального образования «Город Волгодонск».

2. В случае приобретения жилых помещений для лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (далее - граждане) путем участия в долевом строительстве, распределение осуществляется на основании жеребьевки.

Под жеребьевкой понимается процесс выбора гражданами случайным образом конвертов с карточками жеребьевки с указанием номера, полного адреса жилого помещения, его общей площади в соответствии со списком жилых помещений, предназначенных для таких граждан.

3. Первоочередное право участвовать в жеребьевки предоставляется гражданину, имеющему более раннюю дату:

- принятого решения о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилых помещениях (до 01.10.2013г.);

- принятого решения о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске (после 01.10.2013г.).

Датой принятого решения органа местного самоуправления  считается дата принятия правового акта органа местного самоуправления, то есть постановления Администрации города Волгодонска (далее – дата постановления).

В случае совпадения дат постановлений учитывается порядковый номер постановления Администрации города Волгодонска.

4. Списки граждан, участников жеребьевки, формируются в соответствии с датой и номером постановления отделом опеки и попечительства Управления образовании г.Волгодонска, утверждаются председателем городской комиссии по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске

5. Жеребьевка проводится жеребьевочной комиссией.

Состав жеребьевочной комиссии утверждается приказом Управления образования г.Волгодонска. В состав жеребьевочной комиссии входят представители Управления образования г.Волгодонска, жилищного отдела МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства», Комитета по управлению имуществом города Волгодонска, государственных казенных образовательных учреждений Ростовской области.

Заседание жеребьевочной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов жеребьевочной комиссии от общего состава жеребьевочной комиссии.

Подготовку и ведение протокола заседания жеребьевочной комиссии осуществляет секретарь жеребьевочной комиссии, а в его отсутствие - один из членов комиссии по согласованию с председателем комиссии.

Заседание жеребьевочной комиссии ведет председатель жеребьевочной комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.

6. В работе жеребьевочной комиссии при проведении жеребьевки в качестве наблюдателей вправе принимать участие представители общественных организаций.

7. Жеребьевка проводится поэтапно:

1 этап жеребьевки - распределение квартир общей площадью 25 кв.м. (25 квартир);

2 этап жеребьевки - распределение квартир общей площадью 33 и 42 кв.м. (13 квартир).

Каждый этап жеребьевки проводится в разное время.

8. Члены жеребьевочной комиссии о дате, времени и месте проведения каждого этапа жеребьевки оповещаются секретарем комиссии не позднее двух рабочих дней до даты проведения этапов жеребьевки.

9. Граждане уведомляются о дате, времени и месте проведения заседания жеребьевочной комиссии в письменной форме не позднее трех дней до даты проведения.

10. В жеребьевке принимают участие граждане лично либо лица, имеющее надлежащим образом оформленные полномочия.

11. Гражданам, не прибывшим на жеребьевку, жилые помещения распределяются членами жеребьевочной комиссией по остаточному принципу после проведения жеребьевки распределения жилых помещений среди всех прибывших на соответствующий этап жеребьевки.

 12. По месту проведения жеребьевки жеребьевочная комиссия обеспечивается наличием:

- протоколов заседания жеребьевочной комиссии со списками граждан, участвующих в жеребьевке, и списками жилых помещений;

- карточек жеребьевки с указанием номера квартиры, полного адреса жилого помещения, его общей площади в соответствии со списками жилых помещений;

- специальным оборудованием для проведения жеребьевки;

- чистыми бумажными непрозрачными конвертами.

13. Жеребьевка проходит следующим образом:

13.1. Карточки жеребьевки проверяются членами комиссии в присутствии граждан на соответствие количеству жилых помещений, указанных в списке для распределения. После проверки карточки жеребьевки складываются в конверты.

13.2. Конверты с карточками жеребьевки помещаются членами жеребьевочной комиссии в короб и перемешиваются.

13.3. Граждане или их доверенные лица, присутствующие на заседании жеребьевочной комиссии, приглашаются к коробу по одному в соответствии с утвержденными списками.

13.4. Гражданин или его доверенное лицо извлекает и вскрывает конверт и оглашает номер квартиры.

13.5. Секретарем жеребьевочной комиссии данные о номере квартиры заносятся в протокол заседания жеребьевочной комиссии, после чего протокол заседания подписывается участником жеребьевки.

14. Протокол заседания жеребьевочной комиссии, подписанный всеми присутствующими членами жеребьевочной комиссии, является основанием для подготовки и принятия муниципальных правовых актов о предоставлении жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений.

Главный специалист

отдела опеки и попечительства

Управления образования г.Волгодонска                                       Е.Н.Гнатюк